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ABSTRAKT

BROŽ, Jan. Hypoglykemie jako limitace léčby u diabetes mellitus. [Hypoglycemia as

a limitation of treatment of diabetes mellitus]. Praha, 2022. 100 stran. Disertační práce.

Univerzita Karlova, 2. lékařská fakulta, Interní klinika 2. LF UK a FN Motol v Praze.

Školitel Kvapil, Milan.

Hypoglykemie u onemocnění diabetes mellitus je definována jako stav, který je spojený

s abnormálně nízkou hladinou glykemie (≤ 3,9 mmol/l) stavící organismus do

potenciálního ohrožení. První část práce byla věnována léčbě hypoglykemie spojené

s fyzickou aktivitou u pacientů s diabetes mellitus 1. typu. Výsledky prokázaly,

že standardizovaný pohyb střední intenzity bez předem zajištěných preventivních

kroků vedl u všech účastníků k hypoglykemii. Během fyzické zátěže se rychlost poklesu

ABG pohybovala od 0,7 mmol/l do 1,7 mmol/l za 10 minut. Během zotavení po požití 20

g sacharidů se rychlost nárůstu ABG pohybovala od 0,6 mmol/ do 1,9 mmol za 10 minut.

Podané množství glukózy vedlo k zotavení z hypoglykemie u všech účastníků studie a

udrželo glykemii nad touto hodnotou během následující klidové periody v období 60 min

od požití glukózy.

Druhá část práce byla věnována srovnání charakteristik výsledků léčby u totožné skupiny

pacientů s onemocněním diabetes mellitus 2. typu v období terapie kombinací inzulínu

NPH a perorálních antidiabetik a následného období, kdy byl inzulin NPH zaměněn za

inzulin glargin.

Výsledky ukázaly, že při léčbě inzulinem glargin došlo k významnému poklesu HbA1c

(rozdíl 3,0 ± 10,0 mmol/mol, p = 0,0002) v celé studijní skupině a zároveň nedošlo

k významnému zvýšení frekvence hypoglykemií. Dále při léčbě inzulinem glargin došlo

ke snížení plochy pod křivkou glykemie (AUC).

Klíčová slova

Diabetes mellitus, hypoglykemie, fyzická aktivita, léčba, NPH, glargin, HbA1c,

glykemická variabilita

ABSTRACT

BROŽ, Jan. Hypoglycemia as a limitation of treatment of diabetes mellitus. Prague, 2022.

100 pages. Dissertation thesis. Charles University in Prague, 2nd Faculty of Medicine,

Department of Internal Medicine. Supervisor Kvapil, Milan.

In diabetes mellitus, hypoglycaemia is defined as a condition that is associated with

abnormally low blood glucose levels (≤ 3.9 mmol/l), which puts the body at potential risk.

The first part of the work is devoted to the treatment of hypoglycaemia associated with

physical activity in patients with type 1 diabetes mellitus. The results showed that

standardized moderate-intensity body movement without pre-agreed preventive measures

led to hypoglycaemia in all participants. During exercise, the rate of ABG decline ranged

from 0.7 mmol/l to 1.7 mmol/l in 10 minutes. During recovery after ingestion of 20 g of

carbohydrates, the rate of increase in ABG ranged from 0.6 mmol/l to 1.9 mmol/l in 10

minutes. The amount of glucose administered resulted in recovery from hypoglycaemia

in all study participants and maintained glycemia above this level for an additional rest

period of 60 minutes after glucose ingestion.

The second part of the work was devoted to comparing the characteristics of the results

on the one hand of treatment in the same group of patients with type 2 diabetes mellitus

in the period of treatment with NPH insulin and oral antidiabetics and on the other hand

in the subsequent period when NPH insulin was replaced by insulin glargine.

The results showed that during treatment with insulin glargine, there was a significant

decrease in HbA1c (difference 3.0 ± 10.0 mmol/mol, p = 0.0002) in the whole

study group and at the same time there was no significant increase in the frequency

of hypoglycaemia. In addition, there was a reduction of the area under the curve (AUC)

of glycaemia in insulin glargine treatment.

Keywords

Diabetes mellitus, hypoglycaemia, physical activity, treatment, NPH, glargine, HbA1c,

glycaemic variability

SEZNAM ZKRATEK

ABG koncentrace glukózy v arterializované krvi

ADA Americká diabetická asociace

AUC plocha pod křivkou

BMI body mass index

CGM kontinuální monitorace glykemie

CV variační koeficient

ČDS Česká diabetická společnost

DM Diabetes mellitus

DM1T Diabetes mellitus 1. typu

DM2T Diabetes melitus 2. typu

HbA1c glykovaný hemoglobin

HRmax maximální tepová frekvence

HRrest klidová tepová frekvence

MAGE mean amplitude of glycemic excursions (koeficient glykemické

variability)

MODY Maturity onset of diabetes of the young

NPH Neutral Protamin Hagedorm (typ inzulinu)

SD směrodatná odchylka

SU Deriváty sulfonylurey

THR cílová tepová frekvence

TIR čas v cílovém rozmezí ( time in range)

V1−V8 Vizita 1−8
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1 ÚVOD

1.1 Rámcový význam glukózy v organismu

Sacharidy, a mezi nimi především glukóza, patří k základním energetickým zdrojům

většiny živých organismů. Její stálá dostupnost je tak pro metabolismus klíčovým

faktorem (Jéquier, 1994).

Hypoglykemie, tedy pokles koncentrace glukózy pod dolní hranici normy, je u zdravých

osob relativně vzácná, může se objevit např. u inzulinomu, jaterního selhání, deficitu

kontraregulačních hormonů, malnutrice, ale i dalších onemocnění (Škrha Jr, 2020).

Relativně častá je však hypoglykemie u pacientů s diabetem, kde se objevuje jako

komplikace léčby tohoto onemocnění především tehdy, je-li do léčby zařazen inzulin

či jeho sekretagoga a je třeba ji okamžitě zaléčit podáním glukózy či aplikací glukagonu

(Brož et al., 2019; Brož et al., 2021; Brož a Urbanová, 2019). Mezi její rizikové faktory

patří neodhadnutí poměru inzulin/obsah sacharidů v jídle, nedojedení plánované dávky

jídla, chyba v aplikaci inzulinu či perorálních antidiabetických léků a další, jež jsou

zmíněny dále v textu. Významným rizikovým faktorem je také fyzická aktivita, při které

dochází k navýšení spotřeby glukózy a bez úprav dieto a inzulinoterapie před fyzickou

aktivitou k ní dochází téměř zákonitě (Brož et al., 2021).

1.2 Hodnoty glykemie u zdravých osob

1.2.1 Glykemie ve fetálním období

Od přibližně 20. gestačního týdne je koncentrace glukózy v plasmě fétu přibližně

o 0,5 mmol/l nižší než v plasmě matky. Glukóza pokrývá z 80 % energetickou potřebu

fétu, zbylých 20 % je kryto laktátem, aminokyselinami a glycerolem. Za normálních

okolností ve fétu neprobíhá glukoneogeneze ani glykogenolýza, ale v případě potřeby (při

prolongovaném sníženém přísunu glukózy) je možné ji zahájit (Rao et al., 2013).

1.2.2 Glykemie u novorozence

Po narození dochází k fyziologickému poklesu glykemie, která může v období

2–4 hodin po porodu poklesnout až k 1,4 mmol/l či vzrůst až k 6,2 mmol/l (Hoseth et al.,

2000, Hawdon et al., 1992). Nicméně v průběhu 72 hodin se za normálních okolností

hodnota glykemie u novorozence ustálí v mezích 3,5–5,5 mmol/l (Hawdon et al., 1992).
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1.2.3 Glykemie u dospělých bez poruchy glukózového metabolismu

Tyto hodnoty nalačno se u osob bez alterace glukózového metabolismu udržují i dále

v průběhu života a mírně kolísají zejména s ohledem na příjem potravy či fyzickou

aktivitu. Například ve studii kontinuální monitorace glykemie u 153 osob bez poruchy

glukózového metabolismu ve věku od 7 do 80 let byla ve skupině do 60 let věku průměrná

hodnota koncentrace glukózy v rozpětí 5,4–5,5 mmol/l, u osob nad 60 let pak 5,8 mmol/l.

V celé skupině odpovídal čas, kdy byla koncentrace vyšší než 7,8 mmol/l, 2,1 % z celkové

doby měření, pod hodnotou 3,9 mmol/l pak 1,1 % (Shah et al., 2019).

V případě poruch glukózového metabolismu (prediabetes, diabetes), které jsou v populaci

České republiky přítomny u více než 10 % osob (Brož et al., 2020), dochází ke zvyšování

glykemie.

1.3 Definice onemocnění diabetes mellitus

Diabetes mellitus (DM) je soubor metabolických onemocnění, jejichž výsledkem je

porucha glukózového metabolismu v organismu vedoucí k hyperglykemii, která je


[…]


nezvyšuje frekvenci hypoglykemií. Tomu odpovídá prokázané snížení AUC glykemie

v pásmech glykemie ≥ 10 a ≥ 15 mmol/l a současně nezvýšení AUC glykemie

v hypoglykemických pásmech ≤ 3,3 mmol/l a ≤ 3,9 mmol/l.

Limitací je rozdíl ve způsobu titrace mezi oběma částmi studie. Při léčbě NPH nebyl

inzulin titrován, předpokládalo se, že byl vytitrován dle aktuálních doporučení během

předchozí standardní léčby. Je ovšem možné, že tomu tak nebylo a že při obdobném

titračním algoritmu by i s inzulinem NPH dosáhli pacienti lepších výsledků stran HbA1c

při nezvýšení frekvence hypoglykemií. Případný cross-over design studie by tuto

možnost též mohl osvětlit. Nicméně pozitivní vliv na snížení frekvence hypoglykemií při

léčbě inzulinem glargin ve srovnání s NPH potvrdily i jiné studie (Rosenstock et al., 2001;

Massi-Benedetti et al., 2003).

3.2.4 Závěr

Změna léčby z inzulinu NPH na inzulinu glargin u pacientů s DM2T vedla

k významnému poklesu HbA1c (rozdíl 3,0 ± 10,0 mmol/mol, p = 0,0002) v celé studijní

skupině zároveň nedošlo k významnému zvýšení frekvence hypoglykemií. Dále při léčbě

inzulinem glargin došlo ke zmenšení plochy pod křivkou glykemie (rozdíl 26,79 ± 55,74

mmol/l/h, p < 0,0001). Další parametry glykemické variability (MAGE, CV a SD) její

snížení neprokázaly.

76

4 ZÁVĚR

Hypoglykemie u onemocnění diabetes mellitus jsou definovány jako stav, který je

spojený s abnormálně nízkou hladinou glykemie stavící organismus do potenciálního

ohrožení. Za hladinu glykemie, která by měla pacienta upozornit na počínající

hypoglykemii a vést k preventivním krokům, byla určena hodnota ≤ 3,9 mmol/l,

hypoglykemie je považována za klinicky signifikantní je-li hodnota glykemie

≤ 3,0 mmol/l.

První část práce byla věnována léčbě hypoglykemie spojené s fyzickou aktivitou

u pacientů s onemocněním diabetes mellitus 1. typu. Výsledky prokázaly, že

standardizovaný pohyb střední intenzity bez předem zajištěných preventivních kroků

(snížení dávkování inzulinu a přídavná porce sacharidů) vedl u všech účastníků

k hypoglykemii. Během fyzické zátěže se rychlost poklesu ABG pohybovala

od 0,7 mmol/l do 1,7 mmol/l za 10 minut. Během zotavení po požití 20 g sacharidů

se rychlost nárůstu ABG pohybovala od 0,6 mmol/ do 1,9 mmol za 10 minut. Podané

množství glukózy vedlo k zotavení z hypoglykemie spojené s fyzickou zátěží u všech

účastníků studie a udrželo glykemii nad touto hodnotou během následující klidové

periody v období 60 min od požití glukózy.

Druhá část práce byla věnována srovnání charakteristik výsledků léčby u totožné skupiny

pacientů s onemocněním diabetes mellitus 2. typu v období terapie kombinací inzulinu

NPH a perorálních antidiabetik a následného období, v němž došlo k výměně inzulinu

NPH za inzulin glargin.

Výsledky ukázaly že, při léčbě inzulinem glargin došlo k významnému poklesu HbA1c

(rozdíl 3,0 ± 10,0 mmol/mol, p = 0,0002) v celé studijní skupině a zároveň nedošlo

k významnému zvýšení frekvence hypoglykemií. Dále při léčbě inzulinem glargin došlo

ke snížení plochy pod křivkou glykemie (AUC) (rozdíl 26,79 ± 55,74 mmol/l/h,

p < 0,0001), významné zlepšení variability dle MAGE, CV a SD však prokázáno nebylo.
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SUMMARY

Hypoglycaemia in diabetes mellitus is defined as a condition that is associated with

abnormally low blood glucose levels that put the body at potential risk. A glucose level

of ≤ 3.9 mmol/l has been defined as the level that should alert the patient to incipient

hypoglycaemia and lead to preventive action; hypoglycaemia is considered clinically

significant if the glucose level ≤ 3.0 mmol/l.

The first part of the work was devoted to the treatment of hypoglycaemia associated

with physical activity in patients with type 1 diabetes mellitus. The results showed that

standardized moderate-intensity exercise without precautionary steps (reduced insulin

dosage and additional carbohydrate servings) led to hypoglycemia in all participants.

During exercise, the rate of ABG decline ranged from 0.7 mmol/l to 1.7 mmol/l in 10

minutes. During recovery after ingestion of 20 g of carbohydrate, the rate of increase in

ABG ranged from 0.6 mmol/ to 1.9 mmol/ per 10 min. The administered amount of

glucose led to recovery from exercise-related hypoglycemia in all study participants and

maintained glycemia above this value during the subsequent resting period within 60

min of glucose ingestion.

The second part of the study was devoted to the comparison of the characteristics of

treatment outcomes in an identical group of patients with type 2 diabetes mellitus during

the period of treatment with a combination of NPH insulin and oral antidiabetic agents

and the subsequent period in which NPH insulin was replaced with insulin glargine.

The results showed that, during treatment with insulin glargine, there was a significant

decrease in HbA1c (difference 3.0 ± 10.0 mmol/mol, p = 0.0002) in the whole study

group, while there was no significant increase in the frequency of hypoglycaemia.

Furthermore, treatment with insulin glargine resulted in a decrease in the area under the

glycaemic curve (difference 26.79 ± 55.74 mmol/l/h, p < 0.0001), but no significant

improvement in variability by MAGE, CV and SD was demonstrated.
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