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MUDr. Jan Brož je postgraduálním studentem doktorského studijního programu Biomedicína

ve studijním oboru Fyziologie a patofyziologie člověka na Fyziologickém ústavu 1. lékařské

fakulty UK v Praze od roku 2013.

Na Interní kliniku 2. LF UK a FN Motol nastoupil v témže roce a soustředil se zejména na

výuku a vědeckou práci. Je autorem a spoluautorem 31 originálních či přehledových článků a

komentářů v časopisech s impaktem ve Web of Science, z toho 10 jako první a 10 jako poslední

autor. K tomu 35 článků v časopisech s impaktem ve Web of Science a dalších 35 článků

v českých časopisech indexovaných v databázích Pubmed/Scopus. Za dobu svého studia se stal

autorem a spoluautorem 4 monografií:

Léčba inzulínem, 2015

Insulin pump, continuous glucose monitoring, closed-loop systém – where do we stand now?,

2015

Diabetes typu MODY - diagnostika a léčba u dospělých pacientů, 2019,

Diabetes a sport, 2020

Ve vztahu k hlavnímu tématu své disertační práce „Hypoglykemie jako limitace léčby u

diabetes mellitus“ publikoval téměř 20 článků v zahraničních odborných časopisech s IF. Za

nejvýznamnější považuji:

BROŽ J, CAMPBELL MD, URBANOVÁ J, NUNES MA, BRUNEROVÁ L, RAHELIC D, JANÍČKOVÁ

ŽĎÁRSKÁ D, TANIWALL A, BRABEC M, BERKA V, MICHALEC J, POLÁK J. Characterization of

individualized glycemic excursions during a standardized bout of hypoglycemia-inducing

exercise and subsequent hypoglycemia treatment-a pilot study. Nutrients 2021; 13(11), 4165;

https://doi.org/10.3390/nu13114165 IF 5,7(Q1)

COALES EM, AJJAN RA, PEARSON SM, O’MAHONEY LL, KIETSIRIROJE N, BROŽ J, HOLMES

M, CAMPBELL MD. Application of machine learning to assess interindividual variability in

rapid-acting insulin responses following subcutaneous injection in people with type 1

diabetes. Can J Diabetes 2021; in print IF 4,1

URBANOVÁ, J, BRUNEROVÁ, L,BROŽ, J.,Hypoglycemia and antihyperglycemic treatment in

the adult MODY patients – a systematic review of literature. Diab Res Clin Pract 2019;

December, 107914, doi:10.1016/j.diabres.2019.107914IF 4,324

BROŽ, J, BROŽOVÁ, K.Gestational diabetes, metformin and risk of hypoglycemia. American J

Gyn Obst 2021;https://doi.org/10.1016/j.ajog.2021.05.028. IF 8,661 (Q1, první decil)

BROŽ, J, NYČOVÁ, A. Risk of hypoglycemia in hospitalized patients with diabetes

Mellitus. Eur J Int Med 2019; 62: e10 doi.org/10.1016/j.ejim.2018.12.012 IF 4,329(Q1)

https://doi.org/10.3390/nu13114165%20IF%205,7
https://doi.org/10.1016/j.ajog.2021.05.028.%20IF%208,661
https://doi.org/10.1016/j.ejim.2018.12.012

MUDr. Brož v průběhu studia získal několik ocenění:

Syllabova cena za nejlepší monografii 2020 udělená Českou diabetologickou společností

RUŠAVÝ Z, BROŽ J a kol: Diabetes a sport, Praha, Maxdorf, 2020, 2. vydání,ISBN: 978-80-

7345-639-9

Syllabova cena za nejlepší monografii 2019 udělená Českou diabetologickou společností

URBANOVÁ J, BRUNEROVÁ L, BROŽ J. Diabetes typu MODY - diagnostika a léčba u

dospělých pacientů , 2019, Praha, MAXDORF, ISBN 978-80-7345-627-6

Byl vedoucím práce pregraduální studentky: Marisa A. Nunes se svojí vědeckou prací

zvítězila v sekci Endokrinologie na 25. ročníku jednoho z nejvýznamnějších světových

(bio)medicínských studentských kongresů ISCOMS 2018 (http://iscoms.com/) v

Groningen, Holandsko ,práce: „Rychlost poklesu glykémie u pacientů s diabetes mellitus

1. typu v průběhu definované fyzické zátěže“

AWARD for INTERNATIONAL COLABORATION udělená Chorvatskou

diabetologickou asociací, 2017

ADIT 2016 BEST ABSTRACT AWARD: BROŽ J et al. Titrationpractices in patients and

physiciansafteraddingbasal insulin to oral antidiabeticdrugs (OADs) in patientswith type 2

diabetes inadequatelycontrolled on OADs - Resultsfromtheprospectiveobservational study

BALI (ADIT: Advanced in diabetes and insulin therapy, 8th conference)

Syllabova cena za nejlepší monografii 2013 udělená Českou diabetologickou společností

RUŠAVÝ Z, BROŽ J. A KOL: Diabetes a sport, Praha, Maxdorf, 2013, ISBN 978-80-7345-289-

6,

Cena za nejlepší poster na výročním sjezdu ČDS 2015: 3. místo. L. POSPÍŠILOVÁ, Z.

FEDÁKOVÁ, D. JANÍČKOVÁ ŽĎÁRSKÁ, D. VÍCH, J. Y. YOU, M. BRABEC, S. ŠPITÁLNÍKOVÁ , J.

ZEMANOVÁ, V. DONIČOVÁ, M. KVAPIL, J. POLÁK, D. RAHELIĆ, J. BROŽ.Chování pacientů s

diabetes mellitus 1. typu v souvislosti s řízením motorového vozidla - výsledky

dotazníkového šetření.

1. místo na studentské vědecké konferenci 1. LF UK Praha 2016 –vedoucí práce

pregraduální studentky: Kristýna Kučerová: Pouliční screening metabolického syndromu a

dalších faktorů civilizačních nemocí

MUDr. Brož od začátku studia spolupracuje na výzkumných projektech a grantech, například:

Full FlowofHealth Data BetweenPatients and Health Care Systems, Mezinárodní

konsorcium (University HospitalofNorthNorway Trust, Tromsø, Norway; TheArctic

University ofNorway, The Department ofComputer Science, Department ofMathematics and

Statistics, Tromsø, Norway; Norwegian University of Science and Technology, Department

ofComputer and Information Science, Trondheim, Norway; Aalborg University, Department

ofHealth Science and Technology Denmark), 2016-dosud

Inovace telemedicínského systému Diani na základě personalizované zpětné vazby

Grantové Agentury Univerzity Karlovy: GA UK - č. projektu 362217, 2017 - 2020

Dr. Brož organizuje, předsedá a účastní se řady mezinárodních akcí:

ADIT – každoroční mezinárodní konference věnovaná léčbě diabetu (500-600 účastníků)

2015-2018, www.adit-cong.org, Člen organizačního výboru.

EASD Course Of Clinical Diabetes and its Complications, 27.-29.10. 2017, Prague, 171

účastníků z 21 zemí. Předseda organizačního výboru.

EASD Course of Clinical Diabetes and its Complications, 29.-31.10. 2015, Prague, 203

účastníků z 21 zemí. Předseda organizačního výboru.

Prague Summer School of Diabetes & Endocrinology, Praha-opakovaně

Pregraduální mezinárodní kurs diabetologie a endokrinologie

Zakladatel a hlavní organizátor projektu.

MUDr. Jan Brož prezentoval řadu přednášek na mezinárodních i tuzemských kongresech a

symposiích, například:

Prevalence diabetu a prediabetu v populace 25-64 let v ČR. Slovenské diabetologickédny, září

2020

Hypoglycemia and diabetes mellitus, Mezinárodní conference Arménské endokrinologické

společnosti, Jerevan, Armenia, 2016

Insulin therapy in type 2 diabetes mellitus, EASD Postgraduate Course on Clinical Diabetes

and its Complications, Zagreb, Chorvatsko, 2014

Titrationpractices in patients and physiciansafteraddingbasal insulin to oral antidiabeticdrugs

(OADs) in patientswith type 2 diabetes inadequatelycontrolled on OADs -

Resultsfromtheprospectiveobservational study BALI, 8thconference ADIT (Advanced in

diabetes and insulin therapy),Dubrovnik, 2016

Diabetes and driving, Chorvatské diabetologické dny, 2015

Technology in diabetes therapy, EASD Postgraduate Course on Clinical Diabetes and its

Complications, Zagreb, Chorvatsko, 2014

MUDr. Brož poskytoval v průběhu studia recenze pro zahraniční odborné časopisy a činí tak

dodnes:

Frontiers in Endocrinology, IF 5,55

Člen reviewboardu, 2016 - dosud

Journal of Medical Internet Research, IF 4,9

Recenzent, 2018 – dosud

http://www.adit-cong.org/

Disertační práce „Hypoglykemie jako limitace léčby u diabetes mellitus“ má celkem 100

stran a je klasicky členěna. Hlavním tématem je fyziologie a patofyziologie hypoglykémie a

její klinické konsekvence. První část práce je věnována léčbě hypoglykémie spojené s fyzickou

aktivitou u pacientů s diabetes mellitus 1. typu. Výsledky práce prokázaly, že standardizovaný

pohyb střední intenzity bez předem zajištěných preventivních kroků vedl u všech účastníků k

hypoglykémii. Během fyzické zátěže se rychlost poklesu ABG pohybovala od 0,7 mmol/l do

1,7 mmol/l za 10 minut. Během zotavení po požití 20 g sacharidů se rychlost nárůstu ABG

pohybovala od 0,6 mmol/ do 1,9 mmol za 10 minut. Podané množství glukózy vedlo ke zotavení

z hypoglykémie u všech účastníků studie, kteří dosáhli glykémie ≤ 3,9 mmol/l, a udrželo

glykémii nad touto hodnotou během následující klidové periody v období 60 min od požití

glukózy.

Druhá část práce je věnována srovnání charakteristik výsledků léčby u totožné skupiny pacientů

s diabetes mellitus 2.typu v období terapie kombinací inzulínu NPH a perorálních antidiabetik

a následného období léčby inzulinem glargin. Výsledky ukázaly že, při léčbě inzulinem glargin

došlo k významnému poklesu HbA1c(rozdíl3,0±10,0 mmol/mol, p=0,0002) v celé studijní

skupině a zároveň nedošlo k významnému zvýšení frekvence hypoglykémií. Dále při léčbě

inzulinem glargin došlo ke snížení plochy pod křivkou glykémie (AUC).

MUDr. Jan Brož v průběhu svého postgraduálního studia jasně prokázal, že je schopen

samostatné vědecké práce – studie, výběr vhodných metodik a jejich samostatné provádění,

výběr vhodných subjektů pro studie a získání nezbytných klinických parametrů, statistické

zpracování dat a kritický pohled na výsledky v souvislosti s aktuálním stavem vědeckého

poznání. Jeho práce přináší nové a rozšiřující poznatky v dané problematice, což dokládají

publikace v časopisech s impakt faktorem. Disertační práce je provedena vysoce kvalitně a za

nejvýznamnější považuji propojení klinických aspektů s patofyziologií.

Předloženou disertační práci MUDr. Jana Brože i průběh studia hodnotím kladně a doporučuji

po úspěšné obhajobě udělení titulu Ph.D. v oboru Fyziologie a patofyziologie člověka.

V Praze dne 16. 3. 2022 Prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA

Školitel a vedoucí práce

Přednosta Geriatrické interní kliniky

2. LF UK a FN Motol